ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 04/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

 INDICAÇÃO N.º 04/2022

Xinguara, 02 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final subscrito, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a colocação de bloquetes na Rua Borba Gato, no trecho entre as Ruas

Gujajaras e Gorotire, em nossa cidade.

Justificativa:

A presença de comércios e residências ao longo de sua extensão; a ausência de

pavimentação e de sistema de esgoto; a presença de muitos buracos; e a expressiva circulação

de pessoas e veículos, são características desse trecho da Rua Borba Gato.

Estima-se que a extensão do referido trecho é pequena, aproximadamente 150m (cento

e cinquenta metros).

Os moradores dessa localidade têm reivindicado a pavimentação dessa Rua e uma vez

contemplados representará economia aos cofres públicos com a prevenção de doenças

respiratórias, virais, além de parasitoses, aliado ao fato de proporcionar bem-estar aos cidadãos

xinguarenses.

Adair Marinho da Silva

Vereador Proponente